91RS0011-01-2021-001908-36
Дело № 5-57-258/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				31 мая 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Адаманова Ш.Я., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Адаманов Ш.Я. 20 апреля 2021 года в 21 час 00 минут, находясь по месту своего проживания в квартире АДРЕС, нанес малолетнему ФИО1, ДАТА года рождения, несколько ударов резиновым тапком в область лица и головы. Своими действиями причинил потерпевшему физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.
В судебном заседании Адаманов Ш.Я. вину признал и пояснил, что нанес один удар тапком сыну своей гражданской супруги, так как тот его не слушался. Не хотел причинить ему боль. В настоящий момент раскаивается, более подобного не допустит.
В судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 пояснила, что ее малолетний сын ФИО1 связался с плохой компанией, постоянно отсутствует дома, не желает учиться, состоит на учете в детской комнате полиции. Когда она контролирует поведение сына, то тот ведет себя лучше. 20 апреля 2021 года она находилась в роддоме. Перед родами просила сына вести себя хорошо и слушаться во всем отчима. Однако, как ей потом стало известно, сын отказался делать уроки, в связи с чем Адаманов Ш.Я. нанес ему удар резиновым тапком. Пояснила, что претензий к последнему не имеет, и просила его строго не наказывать.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Адаманова Ш.Я. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-384618 от 13 мая 2021 года указаны обстоятельства совершения Адамановым Ш.Я. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из объяснений малолетнего потерпевшего ФИО1 опрошенного 21 апреля 2021 года в присутствии педагога, 20 апреля 2021 года в вечернее время его отчим Адаманов Ш.Я., вернувшись домой, стал с ним грубо разговаривать и нанес ему несколько ударов. Его сестра позвонила маме, которая в тот момент находилась в роддоме, и рассказала о случившемся. После этого мама позвонила отчиму и о чем-то с ним говорила. Он же в этот момент лег спать, так как у него болело тело от побоев. Наутро отчим попросил его о том, что если его будут спрашивать, откуда образовались синяки, сказать, что упал с дерева (л.д. 4).
Несовершеннолетний свидетель ФИО3, будучи опрошенной 21 апреля 2021 года в присутствии педагога, показала, что его мама на протяжении двух лет проживает с Адамановым Ш.Я. У последнего сложились неприязненные отношения с ее братом ФИО1 20 апреля 2021 года брат ушел гулять из дома без разрешения. Когда он пришел домой, отчим с ним стал разговаривать, а затем бить, взять кроссовок. Она ушла, так как не хотела этого видеть. Ранее Адаманов Ш.Я. также причинял ФИО1 телесные повреждения, но когда и за что, не помнит (л.д. 5).
Также вина Адаманова Ш.Я. подтверждается рапортами сотрудников полиции, которые в ходе производства проверки установили факт причинения побоев ФИО1 (л.д. 3, 10, 14).
В соответствии со справкой, выданной травматологическим отделением ГБУЗ РК «Красногвардейская центральная районная больница» 22 апреля 2021 года, ФИО1 находится в указанном медицинском учреждении на стационарном лечении с диагнозом: ушибы лица, ушиб правой ушной раковины (л.д. 12).
Согласно акту судебно-медицинского освидетельствования № 178 от 21 апреля 2021 года у ФИО1 обнаружены повреждения в виде кровоподтека на левой щечной области с-образной формы, направлением выпуклой части вниз, с четкими контурами, синего цвета, размерами 4,5 х 1,5 см; кровоподтек на передней поверхности ушной раковины в верхней трети синего цвета, округлой формы, без четких контуров, диаметром 0,5 см; ссадина в заушной области справа неправильной прямоугольной формы, прерывистого характера, размерами 4 х 2 см под корочкой, не возвышающейся над уровнем окружающей кожи; ссадина в околоушной области справа неправильной прямоугольной формы, прерывистого характера, размерами 6 х 2 см под корочкой, не возвышающейся над уровнем окружающей кожи; кровоподтек на передней поверхности ушной раковины в верхней трети неопределенной геометрической формы, синего цвета, размерами 3 х 2 см; мягкие ткани припухшие; кровоподтек на задней поверхности левого предплечья в средней трети неправильной овальной формы, синего цвета, без четких контуров, размерами 4,5 х 2 см; кровоподтек на наружной поверхности правого предплечья в средней трети неправильной овальной формы, синего цвета, без четких контуров, размерами 3 х 2 см. Указанные повреждения возникли от действия твердых предметов, возможно в срок 20 апреля 2021 года, и не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, являются повреждениями, не причинившими вреда здоровью человека (л.д. 17 – 18).
Локализация телесных повреждений свидетельствует о том, что малолетнему ФИО1 было причинено несколько ударов, а не один, как на это ссылается Адаманов Ш.Я. Механизм образования таких повреждений подтверждает наличие у последнего умысла на их причинение.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Адаманову Ш.Я. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение, мнение законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего о неназначении строгого наказания. Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, а также смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным не назначать правонарушителю наказание в виде административного ареста. По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Адаманова Ш.Я. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ.
Разъяснить Адаманову Ш.Я., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова

	...